令和５年度西川町教育委員会  第１回定例会 会議録

開会日時及び閉会日時

       開 会 令和５年４月２６日（火） 午前 ９時３０分

       閉 会 令和５年４月２６日（火） 午前１０時５０分

開催場所  西川町役場 本庁舎３階 第３委員会室

出席者   ５名  教育長 前田雅孝

委 員 阿部仁、近松和朗、大泉奈緒子、髙橋美保

 欠席者   なし

 出席職員  ３名  学校教育課長 安達晴美  生涯学習課長 奥山純二

    学校教育課主幹兼指導主事 佐藤和則

１．開 会   教育長より開会を宣言、午前９時３０分定例会を開会。

２．会議録承認 令和 4 年度第 12回会議録について、確認、署名

３．教育長報告及び行政報告

 3月 22日 第 12回定例会

西川町育英奨学資金貸与条例施行規則の一部改正等の審議

 同日 第 2回総合教育会議

教育大綱の策定、教育振興基本計画策定に関する方針等確認

3月 24日 にしかわ保育園卒園式

3月 26日 西川町剣道大会

3月 27日 西川町育英奨学資金運営審議委員会

3月 28日 子ども子育て会議

3月 29日 カヌービレッジ構想に係る説明会

3月 31日 退職教職員感謝状贈呈式

4月 3日 町校長会

同日   教職員着任・辞令伝達式

4月 4日 学校予算説明会

 同日  サテライトスクール関係者歓迎会

4月 5日  にしかわ保育園入園式  21名の入園 園児は 91名

同日 サテライトスクール連携協定式 西川町とミライの学校

4月 6日 スクールバス・町営バス安全祈願祭

4月 7日 西川小学校、西川中学校入学式

西川小学校新入生 23名 児童総数 147名

西川中学校新入生 26名 生徒総数 100名

4月 10日 西山杉学習机プロジェクト

4月 11日 町校長会 今年度に重点について説明

4月 12日 臨時市町村教育委員会教育長会議

4月 14日 「教育に携わる人として子ども達の前に立つあなたへ」発出

4月 15日 さとう宗幸さんによるコンサート

地域活動を再開していこうというメッセージも込めた取り組み。感動的な温

かいコンサートだった。

4月 17日 叙勲伝達

4月 18日 全国学力学習状況調査 小 6・中 3 対象

4月 21日 校長・教頭合同歓送迎会

4月 24日 台湾の龍安小学校が西川小学校を訪問

4月 25日 学校運営協議会

 同日 山形県市町村教育委員会教育長会議

 同日 教育ローン説明会

学校教育課長より今後の日程について、資料に基づき説明

４．議 事   議長：教育長

議 長 議第 1号西川町学校教育センター職員の任命について説明を求める。

事務局 佐藤主幹が議案について朗読、説明。

議 長 質疑の有無を確認、質疑がないうえで表決について諮り、原案のとおり可欠。

議 長 議第 2号西川町社会教育委員の委嘱について説明を求める。

事務局 学生涯学習課長が議案について朗読、説明。

議 長 質疑の有無を確認、質疑がないうえで表決について諮り、原案のとおり可欠。

議 長 議第 3 号西川町立小中学校の要保護・準要保護児童生徒の認定について説明を

求める。

事務局 学校教育課長が議案について朗読、説明。

５．その他

（１）西川町教育振興基本計画策定について(町民アンケート・提示資料・策定委員公募等)

・策定委員の公募は 4 名、希望者が多数の場合は選考、委員は 5月中旬まで確定

・アンケートはデジタルアンケート 1本で進めていく。

・策定委員会にアンケート結果を提示していく。

（２）「西川町の学校に勤務いただく皆さんへ」 「令和 5 年度の重点」について

 「西川町の学校に勤務いただく皆さんへ」

   「令和 5年度の重点」

重点：たくましさ、アンダーアチ―バーを減らす、DX・ICTの積極活用

家庭教育の充実

（３）「教育に携わる人として子どもたちの前に立つあなたへ」について

  飲酒運転事案による県教委からの通知

（４）西川学園メールシステムの登録と今後の会議等の案内について

    オクレンジャーに教育委員として登録

    会議等の案内はオクレンジャーで行う。

（５）教育委員の今年度の主な予定について

（６）令和５年度西川小学校・西川中学校の授業参観可能日

（７）その他

   ・教育ローン概要説明

   ・県教育長会報告

６ 閉 会  教育長より閉会を宣言、午前 10時 50分に定例会を閉会。

 非公開

議 長 議第 4号西川町教育事務評価委員の委嘱について説明を求める。

事務局 学校教育課長が議案について朗読、説明。

議 長 質疑の有無を確認、質疑がないうえで表決について諮り、原案のとおり可欠。